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КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ЛЕКЦИЙ 
по «Медицинскому и фармацевтическому товароведению» 

для студентов группы Б-31 III курса ИСО 
(направление подготовки «Сестринское дело», уровень бакалавриата) 

очная форма обучения на осенний семестр 2023-2024 учебного года 

№ 
п/п 

Т  е  м  а    л  е  к  ц  и  и 
Кол-во 
часов 

Дата 
проведе-

ния 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
 
5 
 
6 
7 
 
8 

Введение в дисциплину «Медицинское и фармацевтическое 
товароведение» 
Классификация и кодирование медицинских 
и фармацевтических товаров 
Техническое регулирование, стандартизация медицинских 
и фармацевтических товаров 
Материаловедение в медицинском и фармацевтическом 
товароведении. Понятие о технологическом процессе 
производства медицинских и фармацевтических товаров 
Упаковка, маркировка медицинских и фармацевтических 
товаров 
Хранение медицинских и фармацевтических товаров 
Товароведческие аспекты медицинских инструментов, 
приборов, аппаратов, материалов и оборудования 
Товароведческие аспекты лекарственных средств, 
лекарственного растительного и животного сырья 

2 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 
2 
 
2 
2 
 
2 

11.09.2023 
 

25.09.2023 
 

09.10.2023 
 

23.10.2023 
 
 

06.11.2023 
 

20.11.2023 
04.12.2023 

 
18.12.2023 

 

Лекции проводятся по понедельникам в 10.20-12.00 
по расписанию I недели 

 
 

Отв. за курс медицинского 
и фармацевтического товароведения, 
ст. преподаватель 

 

 

 
 

О. Н. Воронова 

 
Утв. на заседании кафедры УЭФ, 
протокол № 1 от 29.08.2023 
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КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
по «Медицинскому и фармацевтическому товароведению» 

студентов группы Б-31 III курса ИСО 
(направление подготовки «Сестринское дело», уровень бакалавриата) 

очная форма обучения на осенний семестр 2023-2024 учебного года 

№ 
п/п 

Т е м а   п р а к т и ч е с к о г о   з а н я т и я 
Кол-во 
часов 

Дата 
проведе-

ния 
1 
 
2 
 
3 
4 
 
 
5 
6 
7 
 
8 

Техническое регулирование, стандартизация медицинских 
и фармацевтических товаров 
Упаковка, маркировка медицинских и фармацевтических 
товаров 
Медицинские хирургические инструменты 
Медицинские изделия для прокола тканей, парентерального 
введения жидкостей, выведения частиц тканей 
и биологических жидкостей из организма 
Медицинские приборы. Медицинские аппараты 
Медицинские материалы 
Санитарно-гигиенические изделия и предметы ухода 
за больными. Изделия очковой оптики 
Товароведческие аспекты лекарственных средств. 
Лекарственное растительное и животное сырье, 
лекарственные препараты на его основе. Итоговое занятие 

5 
 
5 
 
5 
5 
 
 
5 
5 
5 
 
5 

08.09.2023 
 

22.09.2023 
 

06.10.2023 
20.10.2023 

 
 

03.11.2023 
17.11.2023 
01.12.2023 

 
15.12.2023 

 

Практические занятия проводятся по пятницам в 8.30-12.30 
по расписанию II недели 

 
 

Отв. за курс медицинского 
и фармацевтического товароведения, 
ст. преподаватель 

 

 

 
 

О. Н. Воронова 

 
Утв. на заседании кафедры УЭФ, 
протокол № 1 от 29.08.2023 


